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1.인적자원 운용 2,928,635 3,549,254 -620,619

1.교직원보수 2,053,413 2,430,679 -377,266

1.사립학교 교원보수 1,795,138 2,137,703 -342,565

1.기본급 1,105,650 1,356,888 -251,238

1.봉급 1,105,650 1,356,888 -251,238 기본급 : -251,238,000원*1교= -251,238,000

2.정액수당 508,666 585,423 -76,757

1.정근수당 109,942 134,499 -24,557 정근수당 : -19,050,000원*1교= -19,050,000

정근수당가산금 : -4,620,000원*1교= -4,620,000

정근수당추가가산금 : -887,000원*1교= -887,000

2.성과상여금 106,617 106,617 0

3.가족수당 11,480 15,120 -3,640 가족수당 : -3,640,000원*1교= -3,640,000

4.육아휴직수당 5,187 3,934 1,253 육아휴직수당 : 1,253,000원*1교= 1,253,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 65,760 78,000 -12,240 교직수당 : -12,240,000원*1교= -12,240,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 1,800 -1,200
교직수당가산금(원로교사) : -1,200,000원

*1교=
-1,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,000 8,400 1,600 보직교사수당 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,700 23,400 -4,700 담임수당 : -4,700,000원*1교= -4,700,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,620 5,830 -210 관리업무수당 : -210,000원*1교= -210,000

12.정액급식비 36,830 43,680 -6,850 정액급식비 : -6,850,000원*1교= -6,850,000

13.명절휴가비 112,700 136,240 -23,540 명절휴가비 : -23,540,000원*1교= -23,540,000

14.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000원*1교= 200,000

15.기타수당 15,910 18,783 -2,873 교원연구비 : -2,873,000원*1교= -2,873,000

3.초과근무수당 66,300 72,120 -5,820

1.시간외근무수당 66,300 72,120 -5,820 정액분,초과근무수당 : -5,820,000원*1교= -5,820,000

4.부담금 114,522 123,272 -8,750

1.교직원법정부담금 114,522 123,272 -8,750 연금부담금 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

재해보상부담금 : -250,000원*1교= -250,000
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건강보험부담금 : -6,700,000원*1교= -6,700,000

2.사립학교 직원보수 258,275 292,976 -34,701

1.기본급 146,350 165,000 -18,650

1.봉급 146,350 165,000 -18,650 기본급 : -18,650,000원*1교= -18,650,000

2.정액수당 65,685 78,536 -12,851

1.정근수당 9,108 15,460 -6,352 정근수당 : -4,742,000원*1교= -4,742,000

정근수당가산금 : -1,250,000원*1교= -1,250,000

정근수당추가가산금 : -360,000원*1교= -360,000

2.성과상여금 17,356 17,356 0

3.대우공무원수당 0 1,800 -1,800 대우공무원수당 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

4.가족수당 900 1,440 -540 가족수당 : -540,000원*1교= -540,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 14,140 17,800 -3,660 명절휴가비 : -3,660,000원*1교= -3,660,000

7.연가보상비 3,381 3,800 -419 연가보상비 : -419,000원*1교= -419,000

8.직급보조비 10,600 10,680 -80 직급보조비 : -80,000원*1교= -80,000

9.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 19,200 19,740 -540

1.시간외근무수당 19,200 19,740 -540 정액분,초과근무수당 : -540,000원*1교= -540,000

4.부담금 27,040 29,700 -2,660

1.교직원법정부담금 27,040 29,700 -2,660 연금부담금 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

재해보상부담금 : -110,000원*1교= -110,000

건강보험부담금 : -950,000원*1교= -950,000

2.기타 교직원보수 824,518 1,064,778 -240,260

1.교직원대체인건비 824,518 1,064,778 -240,260

1.교원대체인건비 778,904 1,019,164 -240,260

1.성과상여금 23,404 23,404 0

2.기간제교원인건비 697,000 936,000 -239,000 기간제교원인건비 : -239,000,000원*1교= -239,000,000

3.기간제교원법정부담금 58,500 59,760 -1,260 4대보험 기관부담금 : -1,260,000원*1교= -1,260,000
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2.정원외기간제교원인건비 45,614 45,614 0

1.기간제교원인건비 38,014 38,014 0

2.기간제교원법정부담금 7,600 7,600 0

3.교직원 복지 및 역량강화 50,704 53,797 -3,093

1.교직원역량강화 1,930 2,317 -387

1.직무연수 1,930 2,317 -387

1.일반수용비 1,930 2,317 -387 사무직원 직무연수비 : -100,000원*1교= -100,000

교원 직무연수비 : -287,000원*1교= -287,000

2.교직원복지 48,774 51,480 -2,706

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 47,120 49,480 -2,360

1.맞춤형복지비 45,710 48,070 -2,360
(목적)교직원 맞춤형복지비 : -1,654,000

원*1교=
-1,654,000

(목적) 기간제교원 맞춤형복지비 : 

-706,000원*1교=
-706,000

2.교직원복지비 1,410 1,410 0

3.교원안심서비스 지원금 654 1,000 -346

1.교직원복지비 654 1,000 -346
(목적) 교원안심서비스 지원금 : -346,000

원*1교=
-346,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,040,146 1,005,598 34,548

1.급식 관리 814,837 765,377 49,460

1.학교급식운영 814,837 765,377 49,460

1.영양사인건비 45,993 34,985 11,008

1.공무직인건비 41,886 31,548 10,338
(성립전_4추)본봉 및 수당 : 7,138,000원

*1인=
7,138,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,200,000원*1인= 3,200,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,457 2,787 670
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

570,000원*1인=
570,000

4대보험 기관부담금 : 100,000원*1교= 100,000

2.조리사인건비 45,765 38,444 7,321

1.공무직인건비 41,111 34,710 6,401 초과근무수당 : 378,000원*1교= 378,000
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(성립전_4추)본봉 및 수당 : 3,043,200원

*1인=
3,044,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,979,000원*1인= 2,979,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.공무직법정부담금 3,754 2,834 920 4대보험 기관부담금 : 350,000원*1교= 350,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

570,000원*1인=
570,000

3.조리원인건비 160,501 133,421 27,080

1.공무직인건비 144,924 120,824 24,100
(성립전_4추)본봉 및 수당 : 2,987,450원

*4인=
11,950,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,037,500원*4인= 12,150,000

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

3.공무직법정부담금 12,277 9,297 2,980
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

570,000원*4인=
2,280,000

4대보험 기관부담금 : 700,000원*1교= 700,000

4.급식재료구입비 447,165 442,512 4,653

1.급식용식재료비 447,165 442,512 4,653 식품비 : 4,653,000원*1교= 4,653,000

5.우유급식비 7,177 12,312 -5,135

1.우유급식비 7,177 12,312 -5,135 우유급식비 : -5,135,000원*1교= -5,135,000

6.급식운영비 52,369 55,116 -2,747

1.일반수용비 17,713 19,159 -1,446 급식기구 기타보수 : 250,000원*1교= 250,000

주방세제외 소모품 구입 : -18,000원*1교= -18,000

급식소 청소용역 : -600,000원*1교= -600,000

조리원 위생용품 구입 : -250,000원*1교= -250,000

일반쓰레기 처리비 : -540,000원*1교= -540,000

전자조달 등 기타수수료 : -240,000원*1교

=
-240,000

보일러유지보수 : 167,000원*1교= 167,000

비상약품 구입 : -215,000원*1교= -215,000

2.전기요금 5,679 7,000 -1,321 전기요금 : -1,321,000원*1교= -1,321,000

3.상하수도료 5,018 8,000 -2,982 상하수도료 : -2,982,000원*1교= -2,982,000

4.연료비 23,959 20,957 3,002 가스비 : 6,168,000원*1교= 6,168,000

보일러경유  : -3,166,000원*1교= -3,166,000
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7.급식기구확충비 49,237 44,587 4,650

1.비품구입비 49,237 44,587 4,650
(성립전_4추)(목적)긴급급식기구 구입(소

독기 외) : 4,650,000 * 1개교=
4,650,000

8.대체인건비 6,630 4,000 2,630

1.기간제근로자인건비 6,630 4,000 2,630
조리사및조리원대체인건비 : 2,630,000원

*1교=
2,630,000

2.기숙사 관리 74,812 81,259 -6,447

1.기숙사운영 74,812 81,259 -6,447

1.기숙사운영비 30,956 37,403 -6,447

1.일반수용비 7,136 8,200 -1,064 기숙사 청소  : -320,000원*1교= -320,000

기숙사 소모품 구입 : -744,000원*1교= -744,000

2.전기요금 11,403 15,054 -3,651 전기요금 : -3,651,000원*1교= -3,651,000

3.상하수도료 5,670 7,152 -1,482 상하수도요금 : -1,482,000원*1교= -1,482,000

4.연료비 5,831 5,397 434 난방유 : 434,000원*1교= 434,000

5.교육운영비 916 1,600 -684 친화를 위한 경비 : -684,000원*1교= -684,000

2.기숙사직원인건비 41,168 41,168 0

1.공무직인건비 36,968 36,968 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,200 3,200 0

3.기숙사 매트리스 교체비 2,688 2,688 0

1.비품구입비 2,688 2,688 0

3.보건관리 48,639 50,346 -1,707

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,266 22,269 -3

1.학생건강검사 3,664 3,664 0

1.학생복지비 3,664 3,664 0

2.보건실운영 17,302 17,305 -3

1.일반수용비 1,294 1,295 -1 보건실 침구세탁 : -1,000원*1교= -1,000

2.운영수당 350 350 0

4.학생복지비 9,858 9,860 -2 약품구입 : -2,000원*1교= -2,000

5.비품구입비 5,800 5,800 0
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3.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 26,373 28,077 -1,704

1.먹는물관리 8,374 9,303 -929

1.일반수용비 8,374 9,303 -929 정수기유지보수 : -929,000원*1회= -929,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 8,090 8,090 0

1.기간제근로자인건비 4,590 4,590 0

2.일반수용비 3,500 3,500 0

4.공기청정기관리 8,909 9,684 -775

1.일반수용비 8,909 9,684 -775 청정기 유지보수비 등 : -775,000원*1교= -775,000

4.교육격차 해소 8,200 8,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,200 8,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,200 8,200 0

1.운영수당 6,580 6,580 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

5.학생복지 93,658 100,416 -6,758

1.학생복지운영 93,658 100,416 -6,758

1.졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생교과서구입 172 0 172

1.일반수용비 172 0 172 (목적)교과서분배경비 : 172,000원*1회= 172,000

3.학생증제작 251 266 -15

1.학생복지비 251 266 -15 학생증 제작 : -15,000원*1교= -15,000

4.통학차량(임차)운영 57,700 64,000 -6,300
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1.일반수용비 39,700 46,000 -6,300 통학차량 임차료 : -6,300,000원*1교= -6,300,000

2.교육운영비 18,000 18,000 0

5.학생교복구입 29,385 30,000 -615

1.학생복지비 29,385 30,000 -615 (목적)교복구입비 : -615,000원*1교= -615,000

3.기본적 교육활동 384,688 394,797 -10,109

1.교과 활동 289,744 290,853 -1,109

1.교과활동지원 159,987 163,160 -3,173

2.보결수업관리 0 1,000 -1,000

1.기타수당 0 1,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.보충과정운영 5,237 7,420 -2,183

1.운영수당 3,040 3,720 -680
특별심화과정 교육활동 강사비 : -680,000

원*1교=
-680,000

2.교육운영비 1,197 2,700 -1,503 대입관련자료 및 제작 : -3,000원*1교= -3,000

선진학교 탐방경비(수익자) : -1,500,000

원*1교=
-1,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 14,000 14,000 0

1.운영수당 7,650 7,650 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.고교학점제 운영 93,840 93,840 0

1.일반수용비 28,792 31,311 -2,519
(경상)고교학점제 운영비 : -931,000원*1

교=
-931,000

(목적)오프라인공동교육과정 운영비 : 

-1,588,000원*1교=
-1,588,000

2.운영수당 22,407 23,027 -620
(경상)고교학점제 강사비 : -450,000원*1

교=
-450,000

(목적)소수학생 선택과목 강사비 : 

-170,000원*1교=
-170,000

3.교육운영비 27,741 24,602 3,139
(목적)소수학생 선택과목 운영비 : 

170,000원*1교=
170,000

(목적)오프라인공동교육과정 교육운영비 :

 1,588,000원*1교=
1,588,000

(경상)고교학점제 교육운영비 : 1,381,000

원*1교=
1,381,000

4.목적사업업무추진비 3,675 3,675 0

5.비품구입비 11,225 11,225 0
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6.고교학점제 자율적 교육과정 모형 개발 및 운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.교과보충 프로그램 및 기초학력 학습지원39,909 39,900 9

1.운영수당 30,600 30,600 0

2.교육운영비 9,309 9,300 9 (목적)교과보충 운영비 : 9,000원*1교= 9,000

8.틈새공간 물품비 지원 3,001 3,000 1

1.일반수용비 1,352 1,351 1 (목적)방석 등 물품구입비 : 1,000원*1교= 1,000

2.비품구입비 1,649 1,649 0

2.국어 교과활동 195 200 -5

1.교과운영 195 200 -5

1.교육운영비 195 200 -5 수업교재 및 도서구입비 : -5,000원*1교= -5,000

3.사회 교과활동 150 500 -350

1.교과운영 150 500 -350

1.교육운영비 150 500 -350 교구 및 소모품 구입 : -230,000원*1교= -230,000

윤리사상 펼치기대회 : -120,000원*1교= -120,000

4.수학 교과활동 764 1,340 -576

1.교과운영 764 1,340 -576

1.교육운영비 764 1,340 -576 행사현수막 제작 : -152,000원*1교= -152,000

수학경시대회 운영 : -400,000원*1교= -400,000

수학기초능력향상 교재구입 및 운영비 : 

-24,000원*1교=
-24,000

5.과학 교과활동 40,154 38,654 1,500

1.교과운영 40,154 38,654 1,500

1.일반수용비 9,580 7,236 2,344 오감채 물품구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(창의)지능형 모델학교 운영비 : 844,000

원*1교=
844,000

2.운영수당 1,301 1,800 -499
(목적)미래형 융합교육(STEAM) 선도학교 

강사비 : -89,000원*1교=
-89,000

(창의)지능형 모델학교 전문가활용비 : 

-410,000원*1교=
-410,000

3.교육운영비 5,635 5,980 -345
(목적)미래형 융합교육(STEAM) 선도학교 

교육운영비 : 89,000원*1교=
89,000

전선영 2024년 02월 06일 17시 25분 08초 8 전북특별자치도교육청 함열여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(창의)지능형 모델학교 교육운영비 : 

-434,000원*1교=
-434,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 21,138 21,138 0

6.체육 교과활동 1,465 1,600 -135

1.교과운영 1,465 1,600 -135

1.일반수용비 865 1,000 -135 무용실 기타 운영비 : -135,000원*1교= -135,000

2.교직원복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 25,281 26,439 -1,158

1.교과운영 5,251 6,409 -1,158

1.일반수용비 3,367 3,707 -340
(미술)도자기가마 수리비 : -340,000원*1

교=
-340,000

2.전기요금 240 1,000 -760
(미술)도자기초벌구이전기료 : -760,000원

*1교=
-760,000

4.교육운영비 1,644 1,702 -58
(미술)도자기수업용 재료구입 : -58,000원

*1교=
-58,000

2.[시보조]거점형도자기체험교실 9,000 9,000 0

1.전기요금 3,180 5,400 -2,220
(시보조)거점형도자기 초벌구이 전기료 : 

-2,220,000원*1교=
-2,220,000

2.연료비 0 600 -600
(시보조)거점형도자기 재벌구이 가스비 : 

-600,000원*1교=
-600,000

3.교육운영비 5,820 3,000 2,820
(시보조)거점형도자기 재료비 : 2,820,000

원*1교=
2,820,000

3.예술드림거점학교 10,500 10,500 0

1.운영수당 3,224 4,072 -848 (목적)예술드림 강사비 : -848,000원*1교= -848,000

2.전기요금 800 1,200 -400 (목적)전기요금(가마) : -400,000원*1교= -400,000

3.교육운영비 6,476 5,228 1,248
(목적)재료구입 및 운영비 : 1,248,000원

*1교=
1,248,000

4.예술교육 페스티벌 참여학교 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

8.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.교과운영 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.원격화상강의운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

9.전문 교과활동 60,188 57,400 2,788
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1.전문교과운영 3,208 3,200 8

1.일반수용비 324 300 24 보수교육(필수) : 24,000원*1교= 24,000

2.교육운영비 2,584 2,600 -16
보건직공무원 인터넷강의비용 : -16,000원

*1교=
-16,000

3.학생복지비 300 300 0

2.직업역량강화사업 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,200 1,450 -250
(목적)프로그램운영 강사비 : -250,000원

*1교=
-250,000

2.교육운영비 10,558 10,308 250
(목적)프로그램 교육운영비 : 250,000원*1

교=
250,000

3.목적사업업무추진비 242 242 0

3.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 930 930 0

2.비품구입비 2,070 2,070 0

4.직업계고 학점제 선도학교 18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,547 9,620 -73
(목적)학점제 선도학교 운영비 : -73,000

원*1교=
-73,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
(목적)학점제 선도학교 강사비 : 

-1,000,000원*1교=
-1,000,000

3.교육운영비 7,553 6,480 1,073
(목적)학점제 선도학교 교육운영비 : 

1,073,000원*1교=
1,073,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.직업교육박람회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.꿈키움 성장지원 18,280 15,500 2,780

1.교육운영비 18,280 15,500 2,780
(성립전_4추)(목적)꿈키움 성장지원 사업

비 : 2,780,000원 * 1개교 =
2,780,000

7.직업계고 실험실습실 안전용품 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.직업계고 현장실습 지원비 2,400 2,400 0

1.운영수당 630 1,420 -790 (목적)현장실습 강사비 : -790,000원*1교= -790,000

2.교육운영비 1,590 800 790 (목적)현장실습 운영비 : 790,000원*1교= 790,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

9.직업계고 기능인재한마당 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.창의적 체험활동 94,944 103,944 -9,000

1.자율활동 6,793 7,567 -774

1.학예회 0 500 -500

2.교육운영비 0 500 -500
앵골축제 기타행사 용품, 팜플렛 : 

-500,000원*1교=
-500,000

2.학생건강체력평가 129 200 -71

1.교육운영비 129 200 -71 체력장 준비 : -71,000원*1교= -71,000

3.학급교육활동경비 4,297 4,500 -203

1.교육운영비 4,297 4,500 -203 1학년 학급활동비 : -202,000원*1교= -202,000

2학년 학급활동비 : -1,000원*1교= -1,000

4.체육대회 2,367 2,367 0

1.교육운영비 2,367 2,367 0

2.현장체험학습활동 66,881 71,585 -4,704

1.수학여행 55,306 59,177 -3,871

1.여비 4,540 4,540 0

2.교육운영비 50,766 54,637 -3,871 (목적)차량용역비 : -425,000원*1교= -425,000

(목적)식비 : -1,495,000원*1교= -1,495,000

(목적)숙박비 : -180,000원*1교= -180,000

(수익)식비 : -497,000원*1교= -497,000

(수익자)입장료 및 체험비 등 : -703,000

원*1교=
-703,000

현장체험학습 운영비 : -571,000원*1교= -571,000

2.수련활동 11,575 12,408 -833

2.교육운영비 11,575 12,408 -833 차량임차료 : -833,000원*1교= -833,000

3.동아리활동 2,084 5,600 -3,516

1.동아리활동 1,584 4,300 -2,716

1.운영수당 600 2,000 -1,400 동아리활동 강사비 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

2.교육운영비 984 2,300 -1,316 동아리발표대회 시상 : -300,000원*1교= -300,000

동아리활동 지원 : -16,000원*1교= -16,000

전문학습공동체운영 : -1,000,000원*1교= -1,000,000
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2.청소년단체활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
인터랙트 수련회 및 활동경비 : -300,000

원*1교=
-300,000

3.학교스포츠클럽활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 스포츠클럽 운영비  : -300,000원*1교= -300,000

운동기구 구입 : -100,000원*1교= -100,000

기타 소모품비 : -100,000원*1교= -100,000

4.유네스코 청소년 평화프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 4,207 4,207 0

1.청소용품 4,207 4,207 0

1.일반수용비 4,207 4,207 0

5.진로활동 14,979 14,985 -6

1.진로체험활동 14,979 14,985 -6

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 3,780 3,480 300
(목적)진로체험 꿈프로그램 강사비 : 

300,000원*1교=
300,000

3.교육운영비 10,389 10,695 -306 진로행사 운영비 : -316,000원*1교= -316,000

(경상)진로직업체험 운영 및 시상비 : 

25,000원*1교=
25,000

(목적)진로체험 꿈프로그램 운영비 : 

-15,000원*1교=
-15,000

5.목적사업업무추진비 450 450 0

4.선택적 교육활동 117,285 117,193 92

1.방과후학교 운영 65,792 65,037 755

1.방과후학교운영 65,792 65,037 755

1.교과프로그램 65,792 65,037 755

1.운영수당 52,212 50,397 1,815
(성립전_4추)(목적)자유수강권 강사비(2

차) : 38,000원*103회 =
3,914,000

(목적)자유수강권 강사비(2차) : 

-4,037,000원*1교=
-4,037,000

강사비 지원 : 792,000원*1교= 792,000

(목적)방과후학교 강사비 : 1,390,000원*1

교=
1,390,000

(목적)방과후학교자유수강권 강사비 : 

-244,000원*1교=
-244,000
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2.교육운영비 13,080 14,140 -1,060
(목적)방과후학교 운영비 : -1,390,000원

*1교=
-1,390,000

(성립전_4추)(목적)방과후학교자유수강권 

재료비 : 86,000*1회 =
86,000

(목적)방과후학교자유수강권 재료비 : 

244,000원*1교=
244,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.독서활동 15,662 16,325 -663

1.독서활동운영 15,662 16,325 -663

1.도서구입 10,614 10,614 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 10,414 10,414 0

2.도서관운영 5,048 5,711 -663

1.일반수용비 2,494 2,650 -156
도서관 물품 구입비(스탠드 등) : 

-113,000원*1교=
-113,000

도서관 간판 제작 : -43,000원*1교= -43,000

2.교육운영비 2,193 2,700 -507 다독자시상 : -96,000원*1교= -96,000

행사 경비(문학기행 등) : -182,000원*1교

=
-182,000

신문 및 정기간행물 구독 : -229,000원*1

교=
-229,000

3.비품구입비 361 361 0

3.교기육성 35,731 35,731 0

1.교기운영 35,731 35,731 0

1.기악부운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 13,618 13,618 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.비품구입비 3,842 3,842 0

2.골프부운영 13,731 13,731 0

1.교육운영비 13,731 13,731 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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5.교육활동 지원 397,019 397,248 -229

1.교무업무 운영 61,880 59,019 2,861

1.교무학사운영 61,880 59,019 2,861

1.교무실무사인건비 43,022 43,022 0

1.공무직인건비 38,676 38,676 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,696 3,696 0

2.교무학사운영 2,528 2,528 0

1.일반수용비 2,528 2,528 0

3.교육활동홍보 10,300 7,300 3,000

1.일반수용비 10,300 7,300 3,000 학교홍보물품 구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,600 940 660

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 1,060 400 660 졸업식행사 및 용품구입 : 660,000원*1교= 660,000

5.교육과정평가 429 429 0

1.일반수용비 429 429 0

6.입학전형 1,918 2,100 -182

1.교육운영비 480 600 -120 신입생입학전형 운영 : -120,000원*1교= -120,000

2.일반업무추진비 1,438 1,500 -62 신입생유치위원 활동비 : -62,000원*1교= -62,000

7.환경정리 2,083 2,700 -617

1.일반수용비 2,083 2,700 -617 화초 구입 : -617,000원*1교= -617,000

2.생활지도운영 25,969 24,139 1,830

1.학생생활상담지도 23,969 22,139 1,830

1.학생생활지도 운영 12,845 12,102 743

1.일반수용비 100 352 -252 현수막 및 배너 제작 : -252,000원*1교= -252,000

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 7,200 5,200 2,000
신입생 오리엔테이션 운영비 : 5,000,000

원*1교=
5,000,000

신입생 오리엔테이션 운영비(수익자) : 

-3,000,000원*1교=
-3,000,000
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4.학생복지비 4,495 5,500 -1,005 리더십수련회 경비 : -5,000원*1교= -5,000

리더십수련회 경비(수익자) : -1,000,000

원*1교=
-1,000,000

2.배움터자원봉사자 2,800 1,680 1,120

1.일반수용비 2,800 1,680 1,120
(성립전_4추)(목적) 학교안전지킴이 활동

비 추가 : 1,120,000*1교=
1,120,000

3.상담실운영비 6,324 6,357 -33

1.일반수용비 1,526 1,526 0

2.운영수당 1,316 1,316 0

3.학생복지비 2,154 2,155 -1 집단상담 진행비 : -1,000원*1교= -1,000

4.일반업무추진비 27 27 0

5.비품구입비 1,301 1,333 -32 의자 등 물품 구입 : -32,000원*1교= -32,000

4.마음치유, 생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(목적)학교폭력예방 캠페인 활동비 : 

600,000원*1교=
600,000

(목적)학교폭력예방 사제동행 프로그램 운

영비 : -600,000원*1교=
-600,000

3.연구학교 운영 24,500 24,500 0

1.연구학교운영 24,500 24,500 0

1.혁신학교운영 24,500 24,500 0

1.교육운영비 22,050 22,050 0

2.목적사업업무추진비 2,450 2,450 0

4.학습지원실 운영 195,141 197,816 -2,675

1.방송실운영 275 1,575 -1,300

2.방송실운영 275 1,575 -1,300

1.일반수용비 275 675 -400 방송장비 수리비 : -400,000원*1교= -400,000

2.교육운영비 0 900 -900 방송실 운영용품  : -900,000원*1교= -900,000

2.정보화실운영 194,866 196,241 -1,375
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1.학교정보화지원 172,848 172,848 0

1.시설비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 169,848 169,848 0

2.정보화업무 운영 22,018 23,393 -1,375

1.일반수용비 20,765 22,140 -1,375 프린터 등 토너 구입 : -4,000원*1교= -4,000

소모품 구입 : -1,569,000원*1교= -1,569,000

컴퓨터 수리비 : 438,000원*1교= 438,000

학내망 유지보수비 : -240,000원*1교= -240,000

2.비품구입비 1,059 1,059 0

3.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 89,529 91,774 -2,245

1.교육환경개선 89,529 91,774 -2,245

1.교실환경개선 58,275 60,520 -2,245

1.비품구입비 58,275 60,520 -2,245
책걸상 및 사물함 확충비 : -2,245,000원

*1교=
-2,245,000

2.꿈뜨락 야외무대 설치지원비 31,254 31,254 0

1.시설비 31,254 31,254 0

6.학교 일반운영 329,581 318,464 11,117

1.학교기관 운영 62,134 67,180 -5,046

1.부서기본운영 62,134 67,180 -5,046

1.교장실운영 3,308 3,308 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 49,873 52,554 -2,681

1.일반수용비 22,407 21,848 559 시설재난공제회비 : 191,000원*1교= 191,000

복사 및 중질지 구입 : -32,000원*1교= -32,000

인쇄원지.잉크 구입 : 300,000원*1교= 300,000

사무용품 구입 : 200,000원*1교= 200,000

현수막 제작 : -100,000원*1교= -100,000
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S2B 등 기타수수료 : -300,000원*1교= -300,000

기타운영비(소모품 구입 등) : 300,000원

*1교=
300,000

2.기타공공요금 2,469 2,650 -181 재정보증보험료 등 : -181,000원*1교= -181,000

3.여비 18,806 21,806 -3,000
교직원관내외출장여비 : -3,000,000원*1교

=
-3,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 2,200 1,850 350 다과 구입 : 150,000원*1교= 150,000

급식실 협의회비 : 200,000원*1교= 200,000

6.비품구입비 3,591 4,000 -409 컴퓨터 등 구입 : -409,000원*1교= -409,000

3.교무부운영 2,252 2,344 -92

1.일반수용비 2,252 2,344 -92
사무용품 및 소모품 구입 : -92,000원*1교

=
-92,000

4.연구부운영 4,909 6,874 -1,965

1.일반수용비 334 3,634 -3,300
교육실적 및 계획 워크숍 경비 : 

-2,800,000원*1교=
-2,800,000

환경과 교육연계 운영비 : -500,000원*1교

=
-500,000

3.여비 0 260 -260 강사 교통비 : -260,000원*1교= -260,000

4.교육운영비 1,500 1,500 0

5.일반업무추진비 3,075 1,480 1,595
부서 및 교과별협의회비 : -245,000원*1교

=
-245,000

교육계획수립 연찬회비 : -160,000원*1교= -160,000

교육실적 워크샵 경비(식사,다과) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

5.진학부운영 1,792 2,100 -308

1.일반수용비 495 800 -305 대입현수막 제작 : -300,000원*1교= -300,000

지혜실 소모품 구입 : -5,000원*1교= -5,000

2.교육운영비 299 300 -1 진학실 소모품 구입 : -1,000원*1교= -1,000

3.비품구입비 998 1,000 -2 지혜실 물품 구입 : -2,000원*1교= -2,000

2.시설 장비 유지 264,247 247,934 16,313

1.학교시설장비유지 264,247 247,934 16,313

1.공공요금및제세공과금 95,776 93,476 2,300

1.전기요금 57,625 51,625 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

2.상하수도료 30,000 33,000 -3,000 상하수도료 : -3,000,000원*1교= -3,000,000
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3.기타공공요금 8,151 8,851 -700 인터넷 통신비 : -700,000원*1교= -700,000

2.연료비 4,000 4,000 0

1.연료비 4,000 4,000 0

3.시설관리용역 11,875 11,755 120

1.일반수용비 11,875 11,755 120 승강기관리용역비 : 120,000원*1교= 120,000

4.시설일반관리 114,076 102,043 12,033

1.기간제근로자인건비 6,019 8,019 -2,000
시설관리 및 청소인부임 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

교실 청소 및 잡초제거 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

2.일반수용비 103,107 94,024 9,083 시설소모품구입 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

소규모 수선 등 : 10,507,000원*1교= 10,507,000

식생활관 운영비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

폐기물처리비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

(목적)학교체육시설개방 지원금 : 

-1,624,000원*1교=
-1,624,000

학교 수목작업비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

영상장치 교체 및 수리비 : 4,500,000원*1

교=
4,500,000

3.비품구입비 4,950 0 4,950
(목적)전화녹음장치 설치비 : 450,000원*1

교=
450,000

시설물품 구입비 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

5.화장실관리 10,320 9,480 840

1.기간제근로자인건비 10,320 9,480 840 화장실청소용역비 : 120,000원*7회= 840,000

6.당직관리 27,180 27,180 0

1.기타수당 12,720 12,720 0

2.일반수용비 5,280 5,280 0

3.운영수당 9,180 9,180 0

7.(목적)재난안전용품지원비 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_4추)(목적)재난안전용품 구입비 :

 1,020,000원*1개교= 
1,020,000

3.학교운영 협력 3,200 3,350 -150

1.학교운영위원회운영 900 750 150

1.학교운영위원회운영 900 750 150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 100 -100 위원회 여비 : -100,000원*1교= -100,000

2.일반업무추진비 900 650 250 협의회비 : 250,000원*1교= 250,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.관계기관협력 800 1,100 -300

1.위원회참석 800 1,100 -300

1.운영수당 800 1,100 -300 위원회 참석 수당 : -300,000원*1교= -300,000

7.학교시설 확충 3,880,361 3,882,871 -2,510

1.시설확충 및 개선 3,880,361 3,882,871 -2,510

1.시설확충및개선 3,880,361 3,882,871 -2,510

1.학교시설환경개선 3,227,005 3,229,515 -2,510

1.시설비 2,928,005 2,930,515 -2,510
(목적)전기시설개선 사업비 : -555,000원

*1교=
-555,000

(목적)교사대수선 사업비 : -1,955,000원

*1교=
-1,955,000

2.비품구입비 299,000 299,000 0

2.여건개선사업비 186,208 186,208 0

1.시설비 140,780 140,780 0

2.비품구입비 45,428 45,428 0

3.학교급식환경개선 247,148 247,148 0

1.시설비 247,148 247,148 0

4.내진보강공사 220,000 220,000 0

1.시설비 220,000 220,000 0

8.학교 재무활동 20,641 20,641 0

1.반환금 20,641 20,641 0

1.반환금 20,641 20,641 0

1.반환금 20,641 20,641 0

1.반환금 20,641 20,641 0

세출합계 9,098,356 9,686,066 -587,710
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